ANEXO V
TERMO DE REQUERIMENTO PARA REGIME ESPECIAL DE TELETRABALHO FORA DO ESTADO
Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a), O(a) servidor(a), ( nome ), ( nome do cargo/função ), número funcional _________, portador(a) do CPF nº ___________, residente e domiciliado(a) na ( endereço completo ), com fundamento nas disposições constantes no Decreto nº 56.536, de 1º de junho de 2022, bem como na Instrução Normativa STER nº, requer a excepcional permissão para afastamento do Estado, na localidade de (endereço), para o desempenho de suas atribuições em regime especial de teletrabalho, na modalidade integral, pelo período de (periodicidade), mediante justificativa que segue:

O(A) servidor(a) indica seus meios de contatos (relacionar os meios de contato) e declara estar ciente que poderá ser convocado para comparecimento presencial na unidade de lotação ou exercício, nos termos do Decreto supracitado.
Declara, ainda, estar ciente de que:
1. a permissão de afastamento dar-se-á em seu exclusivo interesse, sem qualquer ônus ou responsabilização para o ente público, nem direito à permanência ou renovação do regime especial de teletrabalho ou a qualquer tipo de indenização, ajuda de custo, diária ou ressarcimento de despesas de deslocamento ou mudança.
2. deverá comunicar à chefia imediata a ocorrência de afastamentos, licenças ou outros impedimentos para eventual adequação das metas de desempenho e prazos ou possível redistribuição do trabalho;
3. mantém-se a obrigação observar os parâmetros da ergonomia, seja quanto às condições físicas ou cognitivas de trabalho, conforme consta no Termo de Responsabilidade de Ergonomia firmado;
4. deve comparecer à unidade de lotação ou exercício quando convocado pela sua chefia imediata, mediante comunicação prévia de pelo menos 15 dias corridos de antecedência, ou, quando comunicado da decisão de encerramento de sua autorização para o desempenho de suas atribuições em regime especial de teletrabalho, nos prazos definidos pela respectiva chefia, sem qualquer ônus para o Estado, observados o disposto no Decreto supracitado.
5. deve observar o cumprimento de todas as obrigações constantes no Termo de Adesão ao Regime de Teletrabalho firmado;
6. o Termo de Adesão ao Regime de Teletrabalho poderá ser extinto, a qualquer tempo, mediante:
I - Solicitação do(a) empregado(a) público(a), mediante requerimento próprio;
II - Por descumprimento dos deveres contidos neste instrumento, na Instrução Normativa expedida pelo respectivo órgão de lotação e exercício, no Plano de Trabalho e Decreto estadual nº 56.536/22; e
III - por interesse desta Secretaria, de forma justificada.

Nestes termos em que pede deferimento.

( cidade ), ( data )

Servidor(a)

[bookmark: _GoBack]( ) Autorizado. ( ) Não autorizado